
 
２日法協発第 49 号 
令和 2 年 8 月 7 日 

正 会 員   各位 
都道府県農業法人組織事務局 各位 

公益社団法人 日本農業法人協会 
会 ⻑  山 田 敏 之 

（公 印 省 略） 

BCP（事業継続計画）勉強会の開催について 

当協会の事業推進につきましては、日頃より格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、当協会では本年度、昨今の頻発する豪雨・台風・地震に加え、新型コロナウイルス感染症等の自然災

害が農業経営に与える影響の甚大さを考慮し、「企業が災害時にどのように被害を抑えつつ、中核事業の継続
または早期復旧をさせるか」をまとめた計画である、BCP（事業継続計画）の農業分野への普及に取り組むこ
とといたしました。 

そこで、BCP を農業経営における最重要課題の 1 つとして捉え、実際に「防災指針書」を策定している当
協会会⻑が講師となり、経営者から⾒た BCP の重要性や考え方について、下記によりＷｅｂ会議アプリ「Zoom」
を利用した勉強会を同じ内容で４回に分けて開催することといたしました。 

なお、当勉強会は賛助会員や ASC 会員の方も参加可能といたしますが、グループ討議は農業者の方のみを
対象とさせていただきます。当日は第一部終了後、退出いただくようにアナウンスさせていただきます。 

つきましては、日程調整の上、標記勉強会に是非ともご参加くださるようよろしくお願いいたします。 
なお、参加申し込みは、下記４の Google フォームより各開催日の 3 営業日前までに申し込みください。資

料は同２営業日前までに Zoom 会議参加の ID とともにメール送信する予定です。 
また、当協会会⻑が代表を務める「こと京都（株）」が作成した「防災指針書」および当協会作成の「BCP

マニュアル」、「BCP 策定シート」は 7 月 22 日にメール送信しておりますのでご確認ください。 
 

記 
 

1. 開 催 日 時 第 1 回   8 月 21 日(金)  18：00〜19：30 
第 2 回   8 月 31 日(月)  18：00〜19：30 
第 3 回 9 月 11 日(金) 18：00〜19：30 
第 4 回 9 月 25 日(金) 18：00〜19：30 

    ※第 3 回は次世代農業サミット参加メンバーにも案内 
2. 開 催 方 法 Ｗｅｂ会議アプリ「Zoom」にて実施 
3. 開 催 内 容 第一部 山田 敏之（日本農業法人協会 会⻑）による講演 

第二部 グループ討議等（農業者のみ参加可能） 
4. 参 加 方 法 Google フォームより申込（締切：開催回の 3 営業日前） 

URL：https://forms.gle/Dky2nNThnzxtGcUBA 
※申込の際、アンケートにご協力をお願いいたします。 

 
【本件に関するお問合せ】 
公益社団法人 日本農業法人協会 経営支援課 岸本、田口、石川 
TEL：03-6268-9500  Mail：keiei-sien@hojin.or.jp 

以上 


